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证券代码：002790                                       证券简称：瑞尔特                                         公告编号：2024-013 

厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者
应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 417,872,300.00 股为基数，向全体股东每 10 股派发
现金红利 2.5 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 ☑ 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 瑞尔特 股票代码 002790 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 吴燕娥 丘福英 

办公地址 
厦门市海沧区后祥路 18 

号 

厦门市海沧区后祥路 18 

号 

传真 0592-6539868 0592-6539868 

电话 0592-6059559 0592-6059559 

电子信箱 
rtplumbing@rtplumbing.

com 

rtplumbing@rtplumbing.

com 

2、报告期主要业务或产品简介 

自 1999 年瑞尔特成立伊始，公司就带着使命感，致力成为全球领先的卫浴空间和家庭水系统解决

方案提供商。成立至今，公司卫浴冲水系统产品遍及全世界八十多个国家和地区，携手国内外中高端卫

浴品牌客户一起为全球水资源的节约做出了巨大的贡献。 
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目前卫浴行业的新趋势将朝着智能、健康、关爱、卫浴空间美学的方向发展。经过多年的研发投入

和产品布局，瑞尔特已形成包括以节水型冲水组件为核心的卫浴冲水系统产品解决方案、以智能坐便器

为核心的智能卫浴产品解决方案、同层排水系统产品解决方案、卫浴适老产品解决方案、卫浴空间智慧

互联解决方案和卫浴集成式整体解决方案的产品体系。瑞尔特也进阶成为卫浴行业中为数不多拥有较完

整的卫浴空间和家庭水系统解决方案的卓越提供商。当前，公司产品主要包括：卫浴冲水系统产品（节

水型冲水组件、静音缓降盖板、挂式水箱等），智能卫浴产品（一体式智能坐便器、智能坐便盖等），

同层排水系统产品（隐藏式水箱、卫浴管道等），同时卫浴适老产品解决方案、卫浴空间智慧互联解决

方案和卫浴装配式整体解决方案的也是公司产品体系的组成部分。其中，节水型冲水组件、智能坐便器、

隐藏式水箱是公司的核心产品，冲水组件属于卫浴冲水系统的核心部分，如同手表中的机芯，它决定便

器的冲洗质量、安全性、节水效果和使用寿命等，是便器最核心的配套部件；智能坐便器是公司通过卫

浴冲水系统设计结合智能化应用的体现，包括智能浴室镜、智能花洒及其它智能配件，构成整体卫浴空

间的互联一体，代表着卫浴行业的未来发展方向；隐藏式水箱在同层排水系统中广泛应用，是公司进入

同层排水系统行业的明显优势之一。公司生产的卫浴配件产品和智能卫浴产品主要应用在家庭住宅、宾

馆酒店、商场、写字楼等房屋建筑的卫生间设施。 

作为卫浴空间和家庭水系统解决方案的卓越提供商，公司参与全球卫浴及配件产品市场竞争，从卫

浴空间的水系统及其配套的研发生产，到将水系统结合智能化的运用，再到整体卫浴空间的装配解决方

案，公司在竞争中不断走在创新研发的前端，以舒适、健康、节能为理念，迅速发展。公司产品获得十

多个国家或地区的产品质量认证，出口南美、亚洲、北美、欧洲等八十多个国家和地区，为众多国际高

端卫浴品牌和国内知名卫浴品牌提供产品具有稳定的合作关系。公司在智能化卫浴空间产品领域具有高

超的研发设计能力、严格的质量管控体系并积累了丰富的生产制造经验。公司坚持以“技术驱动”为发展

动力，近年来持续加大对智能卫浴产品的投入，在智能卫浴产品领域的市场竞争力不断攀升，公司智能

卫浴产品先后荣获“沸腾杯”质量金奖、中国建陶质量大会“科技领先产品奖”、第十六届中国厨卫行业高

峰论坛“2022 厨卫行业产品质量金奖”与“2022 中国智能卫浴领跑品牌”、中国建筑卫生陶瓷高质量发展

大会组委会评选的 2023 年度“中国卫浴十强品牌”、沸腾质量数据家居生活质量研究中心“智能坐便器高

质量领军品牌”。而在同层排水系统领域中，公司也布局了产品和技术的储备，同时，着眼未来卫浴产

品发展方向，储备适老型卫浴产品、智能卫浴空间及集成式卫浴整体产品配置。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
2,694,208,11

1.23 

2,430,234,25

1.44 

2,432,904,23

0.43 
10.74% 

2,238,933,16

0.69 

2,243,081,38

7.47 

归属于上市公

司股东的净资

产 

2,080,149,04

6.65 

1,934,638,20

9.61 

1,934,767,41

1.72 
7.51% 

1,773,942,52

2.99 

1,774,009,54

4.59 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 
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营业收入 
2,184,423,43

7.53 

1,959,589,03

8.38 

1,959,589,03

8.38 
11.47% 

1,868,289,94

9.01 

1,868,289,94

9.01 

归属于上市公

司股东的净利

润 

218,581,659.

78 

210,942,549.

55 

211,004,730.

05 
3.59% 

139,363,785.

19 

139,430,806.

79 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

200,086,498.

20 

192,637,581.

53 

192,699,762.

03 
3.83% 

114,332,762.

46 

114,399,784.

06 

经营活动产生

的现金流量净

额 

436,380,701.

75 

363,417,464.

43 

363,417,464.

43 
20.08% 

102,398,624.

27 

102,398,624.

27 

基本每股收益

（元/股） 
0.5300 0.5100 0.5100 3.92% 0.3400 0.34 

稀释每股收益

（元/股） 
0.5200 0.5000 0.5000 4.00% 0.3300 0.33 

加权平均净资

产收益率 
10.97% 11.44% 11.44% -0.47% 8.05% 8.05% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

执行《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计

处理”的规定：财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释

第 16 号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定自 2023 年

1 月 1 日起施行。 

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初

始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的

交易等单项交易），不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，企业在交易发生时应当根据《企业

会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。 

对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的适用该规定的单项交易，以及财务报表

列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对

应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照该规定进行调整。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 395,610,746.12 577,856,601.52 572,641,599.27 638,314,490.62 

归属于上市公司股东

的净利润 
39,793,016.78 73,526,804.12 62,528,130.92 42,733,707.96 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

34,609,581.40 70,559,722.82 57,533,638.18 37,383,555.80 

经营活动产生的现金

流量净额 
31,456,150.78 163,054,890.71 102,248,890.43 139,620,769.83 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 
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4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

10,481 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

8,834 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

邓光荣 
境内自然

人 
12.50% 52,224,000 39,168,000 不适用 0 

罗远良 
境内自然

人 
12.50% 52,224,000 39,168,000 不适用 0 

王兵 
境内自然

人 
12.50% 52,224,000 39,168,000 不适用 0 

张剑波 
境内自然

人 
12.50% 52,224,000 39,168,000 不适用 0 

中国建设

银行 

股份有限

公司 

－中欧价

值发 

现股票型

证券 

投资基金 

其他 3.27% 13,676,714 0 不适用 0 

王伊娜 
境内自然

人 
2.94% 12,288,000 0 不适用 0 

庞愿 
境内自然

人 
2.94% 12,288,000 0 不适用 0 

张爱华 
境内自然

人 
2.94% 12,288,000 0 不适用 0 

罗金辉 
境内自然

人 
2.57% 10,752,000 0 不适用 0 

谢桂琴 
境内自然

人 
2.21% 9,216,000 0 不适用 0 

邓佳 
境内自然

人 
2.21% 9,216,000 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

在上述前 10 名股东之中，其中持股 10%以上的股东罗远良先生、张剑波先生、王兵先生、邓

光荣先生之间不存在关联关系，不存在一致行动关系。在上述前 10 名股东之中，罗远良先

生系罗金辉之父亲、系谢桂琴女士之配偶；张剑波先生系张爱华女士之儿子；邓光荣先生系

邓佳之父亲；王兵先生系庞愿女士之配偶、系王伊娜之父亲。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 
无 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 
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股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

中国建设银行股

份有限公 

司－中欧价值发

现股票型 

证券投资基金 

新增 0 0.00% 13,676,714 3.27% 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

报告期内，公司经营情况未发生重大变化，除已披露事项外，未发生对公司经营情况有重大影响和

预计未来会有重大影响的事项。 
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